ESTADO DO RIO GRANDE DO  SUL

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS

EDITAL  Nº 2038/2011

          Aos (21) vinte e um dias do mês de Dezembro do ano de Dois Mil e Onze (2011), na Sala do

Setor de Licitações desta Prefeitura, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de

Licitações, designados pela Portaria nº 14.909/2011, para procederem a abertura dos envelopes

relativos as propostas Financeiras das Empresas habilitadas ao  Edital nº 2038/2011, (Tomada de

Preços), que tem como objeto a Contratação de Empresa para execução dos serviços de

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde da Vila Sul – localizado a Rua Vereador Luiz Coelho

Leal, esquina com a Rua Professor Miguel Paz Junior, fração do lote nº 02 da quadra 299,

setor 12. Foram habilitadas na fase de documentação as seguintes Empresas: COMPASSOS

ENGENHARIA LTDA (representada através de seu sócio Sr. Paulo Jorge Passos dos Santos),

CONSTRUTORA BARRIQUEL LTDA (representada através de seu sócio Sr. Paulo Francisco

Ramos Barriquel), TATSCH & CIA LTDA (representada através de seu Sócio Sr. Jorge Fernando

Miorin Tanuri) e CONSTRUTORA DINEK LTDA (representada através de seu sócio Sr. Dorival

Camilo Dinek Soares). Abertos os envelopes contendo as propostas financeiras, foram as mesmas de

imediato passadas para apreciação dos Licitantes presentes, sendo que o Representante da Empresa

COMPASSOS ENGENHARIA LTDA, requereu a desclassificação da proposta apresentada pela

Empresa TATSCH & CIA LTDA, sob a alegação de que a mesma não cumpriu ao Edital,  uma

vez que não apresentou a proposta, conforme requerida no item 3.4, alínea “a” do Edital, eis

que fez constar tão somente as planilhas orçamentárias e cronograma físico financeiro. Com a

palavra o Representante da Empresa TATSCH manifestou-se declarando que sua proposta encontra-

se devidamente de acordo e caracterizada com o Edital. Esta Comissão, se reunirá oportunamente

para proceder a análise das propostas Financeiras, bem como as manifestações consignadas na

presente Ata. Como nada mais houve a tratar, lavrou-se a presente Ata, que vai por todos assinada.

Comissão:                                                                                                Empresas:

ELENILTON ILHA FLORES               COMPASSOS ENGENHARIA LTDA

                             Paulo Jorge Passos dos Santos

VOLNEI GERALDO VEBER DE ROSSO

              CONSTRUTORA BARRIQUEL LTDA
UBIRATAN OLIVEIRA MARQUES                                Paulo Francisco Ramos Barriquel

                    CONSTRUTORA DINEK LTDA
              Dorival Camilo Dinek Soares

                                                                                       TATSCH & CIA LTDA

                                                                                                 Jorge Fernando Miorin Tanuri